



Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para as Secretarias Municipais de Caseiros/RS e Câmara Municipal de Caseiros/RS.

1. Identificação da Necessidade

A presente demanda visa atender à necessidade contínua de aquisição de materiais de limpeza para garantir condições adequadas de higiene e limpeza nos prédios públicos pertencentes à Administração Pública Municipal. Os materiais serão destinados às seguintes unidades administrativas:

- Secretaria de Obras e Viação;
- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;
- Secretaria de Assistência Social e Habitação;
- Secretaria de Educação;
- Secretaria de Saúde;
- Câmara Municipal de Vereadores.

Ainda, tendo em vista, não existir nenhum processo e contrato vigente para aquisição dos materiais, se faz necessário o registro de preços através de processo de licitação para a aquisição de diversos tipos de material de limpeza.

2. Descrição do Objeto

Foi realizado levantamento através das Secretarias Municipais e Câmara de Vereadores, dos materiais de limpeza e de suas quantidades, com previsão para o período de 12 meses. O objeto da contratação consiste na aquisição dos seguintes materiais de limpeza:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	Qtde. Total
1	Aditivo para pré lavagem, sem cloro embalagem 5 litros	Unid	79
2	Água sanitária a base de cloro ativo, mínimo 2 à 2,5% litro, embalagem de 5 litros	Unid	189
3	Álcool etílico líquido, 70° aproximadamente, frasco 1lt	Frasco	295
4	Álcool gel 70° aproximadamente, frasco 500 ml	Frasco	200
5	Amaciante líquido, para uso em fibras têxteis, concentrado, embalagem de 5 litros	Unid	76



6	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 15 litros	unid	26
7	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 20 litros	Unid	15
8	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 8 litros	unid	9
9	Baldes com escorredor; apoio para cabo do mop, capacidade de 14 litros	Unid	8
10	Bicarbonato de sódio, Pct de 2kg	Pct	1
11	Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 3kg	Unid	45
12	Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 5kg	Unid	95
13	Borrifador em plástico, 500ml, com gatilho pulverizador.	Unid	101
14	Carrinho Kit de limpeza profissional composto por: balde espremedor para 2 águas, pá plástica para lixo, Placa de Sinalização Piso Molhado trilingue, Conjunto Mop Pó de 60cm com cabo em alumínio, conjunto Mop Úmido de 320g crú com cabo em alumínio.	unid	6
15	Cera líquida acrílica auto brilho incolor, embalagem com 5lts	Unid	80
16	Colher descartável para sobremesa. Pacote com 100 unidades.	Pct	220
17	Conjunto lixeiras coleta seletiva composto por: 4 Lixeiras para Coleta Seletiva 60 Litros fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Com tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outra, estrutura em aço galvanizado.	Conj	12
18	Conjunto mop pó 80cm, profissional, com cabo	Unid	6
19	Copo de isopor térmico, 120ml	Caixa c/ 1000 copos	9
20	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 200ml	Caixa c/ 2.500 copos	25
21	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 300ml	Caixa c/ 2.500 copos	17
22	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 80ml	Caixa c/ 2.500 copos	10
23	Creme de pentear, para todos os tipos de cabelos, hipoalérgico, frasco de 500ml	Frasco	8



24	Desinfetante líquido c/ aroma de lavanda ou limão, frasco com 5 litros	Unid	451
25	Desinfetante sanitário, base de parade clorobenzeno, tablete 40gramas, aromas floral/ limão	unid	100
26	Desodorizador spray, 400 ml, fragrâncias variadas.	Unid	240
27	Detergente Liquido, neutro, biodegradável, uso domestico, embalagem de 5 litros.	Unid	313
28	Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 250 ml	Par	21
29	Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 400 ml, de parede.	Unid	9
30	Escova de limpeza, base plástica com cerdas de nylon, 13 x 6	Unid	47
31	Esfregão de aço 100% inox, fiamento roliço c/ peso líquido de 10 g	Unid	100
32	Esponja de lã de aço, pct c/ 8 un de 60g	Pct	376
33	Esponja p/ limpeza de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde, medidas de 110 x 75 x 23 m.m	Unid	234
34	Frasco plástico, 500ml, com válvula dosadora, para armazenamento e dispensação de sabonetes líquido ou álcool gel	Unid	12
35	Garfo plástico sobremesa cristal. 12,5cm, Pct 50 unid	Pct	191
36	Guardanapo de papel, folha simples, pact. com 50 unidades	Pct	653
37	Hipoclorito de sódio, 5lts	Uni	400
38	Lenço umidecido, hipoalergênico, sem álcool. Pact com 140 Unidades	Pct	250
39	Limpa vidros líquido, levemente perfumado, 500 ml	Unid	292
40	Limpador desengordurante para cozinha, perfume citrico suave, embalagem 5 litros	Unid	67
41	Limpador para remoção de limo e sujeiras difíceis, com cloro ativo, embalagem de 5 litros	Unid	74
42	Lixeira Inox, com tampa e pedal, capc. 20 lts	Unid.	43
43	Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 100lts	Unid	8
44	Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 50 lts	Unid	13



45	Lustra móveis, frasco 200ml, perfumado Lavanda.	Unid	105
46	Luva descartável, tamanho G, Cx c/100	Cx	24
47	Luva descartável, tamanho M, Cx c/ 100	Cx	42
48	Luva descartável, tamanho P, Cx c/ 100 uni	Cx	15
49	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho G	Par	153
50	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho M	Par	171
51	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma antiderrapante, tamanho P	Par	114
52	Mangueira para jardim, 50mts, flexível, com esguicho e suporte.	Unid	8
53	Mexedor Palheta plástica descartável, pact. 500 Unid.	Pct	50
54	Mop Pó, com cabo, tam. 40 cm, fios 100% acrílicos	Unid	2
55	Mop Pó, com cabo, tam. 60 cm, fios 100% acrílicos	Unid	4
56	Mop Pó, com cabo, tam. 80 cm, fios 100% acrílicos		5
57	Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, com cabo, tam. 8,4 x 30 x 6,2 cm	Unid	18
58	Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, sem cabo	Unid	7
59	Pá com cabo com perfil de borracha 25 x 26 x 8,5cm	Unid	11
60	Pá plástica p/ lixo c/ cabo curto e largura mínima de 21 cm	Unid	45
61	Pá tipo canguru 27,3 x 27,5 x 12 cm (fecha automaticamente quando erguida do chão)	Unid	17
62	Palitos de dente em madeira. Caixa com 100 unidades	Cx	32
63	Palitos de fósforo longo, com certificação do INMETRO. Caixa com 240 unidades	Cx	29
64	Pano de limpeza de microfibra, 36 X 36m.	Unid	145
65	Pano de prato, 100% algodão, branco, com bainha, 40 x 70cm, liso.	Unid	160
66	Pano p/ limpeza, em algodão alvejado 70 x 50 cm	Unid	170
67	Pano p/ limpeza, em algodão não alvejado 70 x 50 cm	Unid	29



68	Pano para limpeza, tipo flanela, 30x40cm aprox, bordas com bainha.	Unid	170
69	Papel alumínio, rolo de 30 cm x 7,5m.	Unid	17
70	Papel higiênico c/ 4 rolos de 30m x 10cm, folha dupla, picotado, neutro, fardo c/ 64 rolos	Pct	96
71	Papel Higiênico institucional, 300 ml, folha simples, neutro, extra macio, folha branca. Pact 08 rolos.	Pct	217
72	Papel toalha branco, folha dupla, embalagem c/ 6 rolos, 20 cm x 200 m	Cx	44
73	Papel toalha, crepado, intercalado, branco, tam. 23 x 27 cm aprox. 2 dobras, em fardo com 1250 folhas	Fardo	177
74	Prato descartável 15 cm, fundo, embalagem com 10 unid.	Caixa c/ 50 unid (500 pratos)	28
75	Prato descartável 21 cm, fundo, embalagem com 10 unid.	Caixa c/ 50 unid (500 pratos)	18
76	Prendedor de roupas, pct c/ 12 unid	Pct	36
77	Refil para mopinho	Unid	8
78	Repelente infantil em loção, apara crianças apartir de 6 meses, hipoalergênico,frasco de 200 ml	Unid	12
79	Rodo de espuma especial, 40 cm, c/ base e cabo de madeira longo	Unid	30
80	Rodo de pia, tam. 13,5cm, em polipropileno, lâmina em borracha ou EVA de alta resistência.	Unid	14
81	Rodo para limpeza, base de alumínio 40 cm com borracha dupla e cabo de madeira longo.	Unid	50
82	Rodo para limpeza, base de alumínio 80 cm com borracha dupla e cabo de alumínio longo.		26
83	Sabão de glicerina, barras de 200gr	Unid	32
84	Sabão em barra azul embalagem c; 5 barras	Unid	60
85	Sabão em pó, pacote c/ 7 kg, concentrado	Pct	150
86	Sabonete desengraxante para as mãos, líquido com esferas esfoliantes, isento de abrasivos e solventes, perfume suave de limão ou hortelã, frasco 5 litros	Frasco	30
87	Sabonete em barra, 90 gramas, perfumado, hipoalergencio	Unid	20



88	Sabonete infantil líquido, Hipoalergênico, perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200ml	Frasco	10
89	Sabonete líquido, hipoalergênico, perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, embalagem 5lts	Lts	66
90	Sabonete para antissepsia das mãos, líquido perolizado isento de perfume, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200 ml	Frasco	81
91	Saco p/ lixo capacidade 100 litros pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	314
92	Saco p/ lixo capacidade 20 litros pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	577
93	Saco p/ lixo capacidade 40 litros, pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	320
94	Saco p/ lixo capacidade 60 litros, pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	220
95	Saco p/ lixo, leitoso, capacidade 50 litros, pct c/ 5 unidades	Pct	320
97	Saponáceo cremoso c/ 300 ml	Unid	390
98	Saponáceo em pó	Unid	32
99	Shampoo infantil, fórmula suave, sem lágrimas, hipoalergênico, indicado para uso diário em crianças a partir de 0 meses, frasco de 500ml	Frasco	10
100	Toalha de rosto, 040 x 070, algodão.	Unid.	26
101	Touca descartável, com elástico, pct c/100 unid	Pct	21
102	Varal de chão, cor branca, montado. 08 varetas no centro, 02 abas com 06 varetas cada, estrutura em tubo de aço, pintura epóxi à pó, peças em polipropileno, capacidade 22kg de roupas úmidas, leve, prático e de fácil locomoção, dimensões: 95x70x174cm (axlpx).	Unid	12



103	Vassoura de nylon c/ cabo revestido, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.	Unid	173
104	Vassoura de nylon, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.	Und.	58
105	Vassoura sanitária 38 x 14 x 14 cm, com cerdas em formato circular	Unid	55

3. Justificativa da Contratação

A aquisição dos materiais de limpeza é essencial para a continuidade dos serviços públicos e para a manutenção da higiene nos prédios municipais, assegurando condições adequadas de trabalho aos servidores e de atendimento à população.

Trata-se de item de consumo contínuo e necessário ao funcionamento regular das secretarias e da Câmara de Vereadores. A contratação centralizada visa obter melhores condições comerciais, economia de escala e padronização dos materiais adquiridos, garantindo eficiência na gestão dos recursos públicos.

4. Estimativa de Valor

Com base em pesquisa de mercado, foram obtidos orçamentos. Foram buscados valores empregados por outros Municípios, através de Contratos.

Segue abaixo estimativa de valores unitários, totais dos produtos e valor total estimado da licitação:

ITE M	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Unidade de Medida	Qtde. Total	Valor Unitário Médio	Valor Total Previsto
1	Aditivo para pré lavagem, sem cloro embalagem 5 litros	Unid	79	R\$ 23,11	R\$ 1.825,69
2	Água sanitária a base de cloro ativo, mínimo 2 à 2,5% litro, embalagem de 5 litros	Unid	189	R\$ 20,13	R\$ 3.805,20
3	Álcool etílico líquido, 70° aproximadamente, frasco 1lt	Frasco	295	R\$ 10,99	R\$ 3.242,05
4	Álcool gel 70° aproximadamente, frasco 500 ml	Frasco	200	R\$ 12,49	R\$ 2.498,67
5	Amaciante líquido, para uso em fibras têxteis, concentrado, embalagem de 5 litros	Unid	76	R\$ 22,96	R\$ 1.745,21



6	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 15 litros	unid	26	R\$ 16,83	R\$ 437,67
7	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 20 litros	Unid	15	R\$ 24,83	R\$ 372,50
8	Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 8 litros	unid	9	R\$ 12,63	R\$ 113,70
9	Baldes com escorredor; apoio para cabo do mop, capacidade de 14 litros	Unid	8	R\$ 92,53	R\$ 740,27
10	Bicarbonato de sódio, Pct de 2kg	Pct	1	R\$ 28,63	R\$ 28,63
11	Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 3kg	Unid	45	R\$ 25,97	R\$ 1.168,50
12	Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 5kg	Unid	95	R\$ 34,97	R\$ 3.321,83
13	Borrifador em plástico, 500ml, com gatilho pulverizador.	Unid	101	R\$ 11,30	R\$ 1.141,30
14	Carrinho Kit de limpeza profissional composto por: balde espremedor para 2 águas, pá plástica para lixo, Placa de Sinalização Piso Molhado trilingue, Conjunto Mop Pó de 60cm com cabo em alumínio, conjunto Mop Úmido de 320g crú com cabo em alumínio.	unid	6	R\$ 463,00	R\$ 2.778,00
15	Cera líquida acrílica auto brilho incolor, embalagem com 5lts	Unid	80	R\$ 130,63	R\$ 10.450,67
16	Colher descartável para sobremesa. Pacote com 100 unidades.	Pct	220	R\$ 6,25	R\$ 1.375,00
17	Conjunto lixeiras coleta seletiva composto por: 4 Lixeiras para Coleta Seletiva 60 Litros fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Com tampa basculante e	Conj	12	R\$ 557,11	R\$ 6.685,36



	sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outra, estrutura em aço galvanizado.				
18	Conjunto mop pó 80cm, profissional, com cabo	Unid	6	R\$ 121,63	R\$ 729,80
19	Copo de isopor térmico, 120ml	Caixa c/ 1000 copos	9	R\$ 199,97	R\$ 1.799,70
20	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 200ml	Caixa c/ 2.500 copos	25	R\$ 176,33	R\$ 4.408,33
21	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 300ml	Caixa c/ 2.500 copos	17	R\$ 201,97	R\$ 3.433,43
22	Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 80ml	Caixa c/ 2.500 copos	10	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00
23	Creme de pentear, para todos os tipos de cabelos, hipoalérgico, frasco de 500ml	Frasco	8	R\$ 6,25	R\$ 50,00
24	Desinfetante líquido c/ aroma de lavanda ou limão, frasco com 5 litros	Unid	451	R\$ 28,19	R\$ 12.712,19
25	Desinfetante sanitário, base de parade clorobenzeno, tablete 40gramas, aromas floral/ limão	unid	100	R\$ 4,20	R\$ 419,67
26	Desodorizador spray, 400 ml, fragrâncias variadas.	Unid	240	R\$ 17,63	R\$ 4.232,00
27	Detergente Liquido, neutro, biodegradável, uso domestico, embalagem de 5 litros.	Unid	313	R\$ 29,85	R\$ 9.344,09
28	Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 250 ml	Par	21	R\$ 26,10	R\$ 548,10
29	Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 400 ml, de parede.	Unid	9	R\$ 35,97	R\$ 323,70



30	Escova de limpeza, base plástica com cerdas de nylon, 13 x 6	Unid	47	R\$ 8,86	R\$ 416,26
31	Esfregão de aço 100% inox, filamento roliço c/ peso líquido de 10 g	Unid	100	R\$ 3,18	R\$ 317,67
32	Esponja de lã de aço, pct c/ 8 un de 60g	Pct	376	R\$ 3,34	R\$ 1.257,09
33	Esponja p/ limpeza de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde, medidas de 110 x 75 x 23 m.m	Unid	234	R\$ 3,66	R\$ 856,44
34	Frasco plástico, 500ml, com válvula dosadora, para armazenamento e dispensação de sabonete líquido ou álcool gel	Unid	12	R\$ 4,05	R\$ 48,60
35	Garfo plástico sobremesa cristal. 12,5cm, Pct 50 unid	Pct	191	R\$ 4,25	R\$ 811,75
36	Guardanapo de papel, folha simples, pact. com 50 unidades	Pct	653	R\$ 1,20	R\$ 783,60
37	Hipoclorito de sódio, 5lts	Uni	400	R\$ 13,33	R\$ 5.333,33
38	Lenço umidecido, hipoalergênico, sem álcool. Pact com 140 Unidades	Pct	250	R\$ 10,25	R\$ 2.562,50
39	Limpa vidros líquido, levemente perfumado, 500 ml	Unid	292	R\$ 18,02	R\$ 5.261,84
40	Limpador desengordurante para cozinha, perfume citrico suave, embalagem 5 litros	Unid	67	R\$ 43,63	R\$ 2.923,43
41	Limpador para remoção de limo e sujeiras difíceis, com cloro ativo, embalagem de 5 litros	Unid	74	R\$ 44,60	R\$ 3.300,40
42	Lixeira Inox, com tampa e pedal, capc. 20 lts	Unid.	43	R\$ 51,67	R\$ 2.221,67
43	Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 100lts	Unid	8	R\$ 151,30	R\$ 1.210,40
44	Lixeira retangular, em plástico resistente, com	Unid	13	R\$ 165,63	R\$ 2.153,23



	pedal, cor branca, capacidade p/ 50 lts				
45	Lustra móveis, frasco 200ml, perfumado Lavanda.	Unid	105	R\$ 11,68	R\$ 1.226,05
46	Luva descartável, tamanho G, Cx c/100	Cx	24	R\$ 37,33	R\$ 895,92
47	Luva descartável, tamanho M, Cx c/ 100	Cx	42	R\$ 37,33	R\$ 1.567,86
48	Luva descartável, tamanho P, Cx c/ 100 uni	Cx	15	R\$ 37,33	R\$ 559,95
49	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti- derrapante, tamanho G	Par	153	R\$ 8,80	R\$ 1.346,40
50	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti- derrapante, tamanho M	Par	171	R\$ 8,80	R\$ 1.504,80
51	Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma antiderrapante, tamanho P	Par	114	R\$ 8,80	R\$ 1.003,20
52	Mangueira para jardim, 50mts, flexível, com esguicho e suporte.	Unid	8	R\$ 153,33	R\$ 1.226,67
53	Mexedor Palheta plástica descartável, pact. 500 Unid.	Pct	50	R\$ 10,33	R\$ 516,67
54	Mop Pó, com cabo, tam. 40 cm, fios 100% acrílicos	Unid	2	R\$ 51,30	R\$ 102,60
55	Mop Pó, com cabo, tam. 60 cm, fios 100% acrílicos	Unid	4	R\$ 61,60	R\$ 246,40
56	Mop Pó, com cabo, tam. 80 cm, fios 100% acrílicos		5	R\$ 25,63	R\$ 128,17
57	Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, com cabo, tam. 8,4 x 30 x 6,2 cm	Unid	18	R\$ 34,90	R\$ 628,20
58	Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, sem cabo	Unid	7	R\$ 9,93	R\$ 69,53
59	Pá com cabo com perfil de borracha 25 x 26 x 8,5cm	Unid	11	R\$ 14,30	R\$ 157,30



60	Pá plástica p/ lixo c/ cabo curto e largura mínima de 21 cm	Unid	45	R\$ 11,73	R\$ 527,85
61	Pá tipo canguru 27,3 x 27,5 x 12 cm (fecha automaticamente quando erguida do chão)	Unid	17	R\$ 30,10	R\$ 511,64
62	Palitos de dente em madeira. Caixa com 100 unidades	Cx	32	R\$ 2,00	R\$ 63,89
63	Palitos de fósforo longo, com certificação do INMETRO. Caixa com 240 unidades	Cx	29	R\$ 5,83	R\$ 169,17
64	Pano de limpeza de microfibra, 36 X 36m.	Unid	145	R\$ 7,97	R\$ 1.155,17
65	Pano de prato, 100% algodão, branco, com bainha, 40 x 70cm, liso.	Unid	160	R\$ 5,33	R\$ 852,80
66	Pano p/ limpeza, em algodão alvejado 70 x 50 cm	Unid	170	R\$ 13,97	R\$ 2.374,33
67	Pano p/ limpeza, em algodão não alvejado 70 x 50 cm	Unid	29	R\$ 10,93	R\$ 317,07
68	Pano para limpeza, tipo flanela, 30x40cm aprox, bordas com bainha.	Unid	170	R\$ 7,33	R\$ 1.246,67
69	Papel alumínio, rolo de 30 cm x 7,5m.	Unid	17	R\$ 6,17	R\$ 104,83
70	Papel higiênico c/ 4 rolos de 30m x 10cm, folha dupla, picotado, neutro, fardo c/ 64 rolos	Pct	96	R\$ 73,63	R\$ 7.068,80
71	Papel Higiênico institucional, 300 ml, folha simples, neutro, extra macio, folha branca. Pact 08 rolos.	Pct	217	R\$ 68,97	R\$ 14.965,77
72	Papel toalha branco, folha dupla, embalagem c/ 6 rolos, 20 cm x 200 m	Cx	44	R\$ 106,63	R\$ 4.691,87
73	Papel toalha, crepado, intercalado, branco, tam. 23 x 27 cm aprox. 2 dobras, em fardo com 1250 folhas	Fardo	177	R\$ 48,97	R\$ 8.667,10
74	Prato descartável 15 cm, fundo, embalagem com 10 unid.	Caixa c/ 50 unid (500 pratos)	28	R\$ 116,50	R\$ 3.262,00



75	Prato descartável 21 cm, fundo, embalagem com 10 unid.	Caixa c/ 50 unid (500 pratos)	18	R\$ 241,67	R\$ 4.350,00
76	Prendedor de roupas, pct c/ 12 unid	Pct	36	R\$ 2,93	R\$ 105,60
77	Refil para mopinho	Unid	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
78	Repelente infantil em loção, apara crianças apartir de 6 meses, hipoalergênico, frasco de 200 ml	Unid	12	R\$ 10,26	R\$ 123,08
79	Rodo de espuma especial, 40 cm, c/ base e cabo de madeira longo	Unid	30	R\$ 10,97	R\$ 329,00
80	Rodo de pia, tam. 13,5cm, em polipropileno, lâmina em borracha ou EVA de alta resistência.	Unid	14	R\$ 7,76	R\$ 108,59
81	Rodo para limpeza, base de alumínio 40 cm com borracha dupla e cabo de madeira longo.	Unid	50	R\$ 26,17	R\$ 1.308,33
82	Rodo para limpeza, base de alumínio 80 cm com borracha dupla e cabo de alumínio longo.		26	R\$ 54,15	R\$ 1.407,90
83	Sabão de glicerina, barras de 200gr	Unid	32	R\$ 5,21	R\$ 166,72
84	Sabão em barra azul embalagem c; 5 barras	Unid	60	R\$ 12,30	R\$ 738,00
85	Sabão em pó, pacote c/ 7 kg, concentrado	Pct	150	R\$ 77,63	R\$ 11.645,00
86	Sabonete desengraxante para as mãos, líquido com esferas esfoliantes, isento de abrasivos e solventes, perfume suave de limão ou hortelã, frasco 5 litros	Frasco	30	R\$ 100,95	R\$ 3.028,50
87	Sabonete em barra, 90 gramas, perfumado, hipoalergencio	Unid	20	R\$ 4,96	R\$ 99,20
88	Sabonete infantil líquido, Hipoalergênico, perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e	Frasco	10	R\$ 58,80	R\$ 588,00



	monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200ml				
89	Sabonete líquido, hipoalergênico, perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, embalagem 5lts	Lts	66	R\$ 58,80	R\$ 3.880,80
90	Sabonete para antissepsia das mãos, líquido perolizado isento de perfume, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200 ml	Frasco	81	R\$ 47,62	R\$ 3.856,95
91	Saco p/ lixo capacidade 100 litros pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	314	R\$ 84,33	R\$ 26.480,67
92	Saco p/ lixo capacidade 20 litros pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	577	R\$ 19,33	R\$ 11.155,33
93	Saco p/ lixo capacidade 40 litros, pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	320	R\$ 35,20	R\$ 11.262,93
94	Saco p/ lixo capacidade 60 litros, pct c/ 100 un, reforçado.	Pct	220	R\$ 31,67	R\$ 6.966,67
95	Saco p/ lixo, leitoso, capacidade 50 litros, pct c/ 5 unidades	Pct	320	R\$ 84,33	R\$ 26.986,67
97	Saponáceo cremoso c/ 300 ml	Unid	390	R\$ 9,57	R\$ 3.731,00
98	Saponáceo em pó	Unid	32	R\$ 5,00	R\$ 160,00
99	Shampoo infantil, fórmula suave, sem lágrimas, hipoalergênico, indicado para uso diário	Frasco	10	R\$ 9,57	R\$ 95,67



	em crianças a partir de 0 meses, frasco de 500ml				
100	Toalha de rosto, 040 x 070, algodão.	Unid.	26	R\$ 13,53	R\$ 351,78
101	Touca descartável, com elástico, pct c/100 unid	Pct	21	R\$ 24,33	R\$ 511,00
102	VARAL DE CHÃO, COR BRANCA, MONTADO. 08 VARETAS NO CENTRO, 02 ABAS COM 06 VARETAS CADA, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PINTURA EPÓXI À PÓ, PEÇAS EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 22KG DE ROUPAS ÚMIDAS, LEVE, PRÁTICO E DE FÁCIL LOCOMOÇÃO, DIMENSÕES: 95X70X174CM (AXLXP).	Unid	12	R\$ 116,07	R\$ 1.392,80
103	Vassoura de nylon c/ cabo revestido, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.	Unid	173	R\$ 16,96	R\$ 2.933,50
104	Vassoura de nylon, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.	Und.	58	R\$ 17,96	R\$ 1.041,49
105	Vassoura sanitária 38 x 14 x 14 cm, com cerdas em formato circular	Unid	55	R\$ 9,96	R\$ 547,62
Valor Total Previsto					R\$ 293.020,94

5. Da entrega e dos Critérios de Aceitação

A entrega dos produtos deve ser realizada, conforme solicitação da Administração Municipal, através do Setor de Compras e Licitações.

A administração municipal, não se obriga em adquirir de forma total a quantidade listada neste processo.



Os pedidos serão feitos, conforme a necessidade das Secretarias, através do Registro de Preços.

O prazo de entrega deve ser de no máximo 5 dias úteis após a emissão e envio da Ordem de Compra e Empenho para a licitante vencedora.

Em casos de atrasos, a licitante vencedora será notificada a entregar o produto em até 5 dias úteis, podendo ensejar o cancelamento da compra e o estorno de empenho, passando ao próximo colocado na Ata de Registro de Preços.

Os produtos devem ser entregues dentro do prazo de validade, incorrendo a entrega com produtos vencidos, o mesmo deverá substituí-lo no prazo máximo de 5 dias corridos.

6. Do acompanhamento e da Fiscalização

O setor de compras realizará o acompanhamento das entregas e a solicitação dos pedidos. E o responsável pela fiscalização e acompanhamento do processo será indicado pela Administração Municipal, na formalização do Contrato, o qual deverá acompanhar o andamento dos pedidos, assim como os prazos de entrega e qualidade dos produtos.

7. Dos Deveres e Responsabilidades da Contratada e do Contratante

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo e firmadas através de contrato administrativo;

A Contratante deve receber os serviços no prazo e nas condições estabelecidas conforme especificações constantes no Contrato Administrativo;

8. Das Sanções Administrativas

Comete infração Administrativa nos termos do Art. 155 da Lei 14.133/2021.

9. Justificativa do Parcelamento ou não da Contratação

O parcelamento será necessário, tendo em vista se tratar de Registro de Preços, o qual a Administração, através das Secretarias Municipais e da Câmara de Vereadores solicitarão os produtos, conforme a necessidade de cada secretaria.

10. Demonstrativo dos resultados pretendidos

Os resultados são a disponibilidade de produtos de limpeza de forma adequada, assim como a utilização para limpeza e manutenção dos prédios públicos.



11. Conclusão e da Viabilidade

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade técnica e necessidade da aquisição de materiais de limpeza, com o objetivo de atender de forma adequada e eficiente a demanda das Secretarias e Câmara de Vereadores.

Caseiros, 18 de julho de 2025.

EVELYN LAURA RODRIGUES BRANCALIONE

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CASEIROS